EDITAL PARA CONTRAÇÃO DE MOBILIZADOR(A) SOCIAL

1. APRESENTAÇÃO

Sobre o objeto: O Instituto de Assistência à Criança e ao Adolescente Santo Antônio, torna público
este termo de referência para a contratação de: 01 mobilizador(a) social

Sobre o Instituto: O Instituto de Assistência à Criança e ao Adolescente Santo Antônio – IACAS é
uma organização não-governamental, sem fins lucrativos, fundada em 2001 na cidade de Manaus.
Surgiu a partir da iniciativa de um grupo de jovens ligados a Pastoral do Menor que buscavam
desenvolver ações mais concretas em prol de meninos e meninas em situação de rua. Passou a
acompanhar adolescentes autores de ato infracional no cumprimento de medidas de Liberdade
Assistida e Prestação de Serviço à Comunidade. Atualmente trabalha no enfrentamento às
violações de direitos, em especial ao abuso e exploração sexual, por meio de mobilização e
articulação da rede de atendimento às vítimas de violências e exploração e desenvolvendo projetos
para empoderar crianças e adolescentes de comunidades urbanas e rurais, fortalecer redes de
proteção e sensibilizar a sociedade quanto à temática por meio de campanhas de enfrentamento à
violência sexual.

Missão: Apoiar na mobilização e articulação das redes, movimentos, organizações e sociedade
civil para a efetivação dos direitos humanos.

2. ESPECIFICAÇÃO DO PROJETO

O Projeto Mobilizar e Agir tem como foco a disseminação do senso de responsabilidade,
cooperação e solidariedade em Direitos Humanos na mobilização e articulação do Sistema de
Garantia de Direitos. Consoante ao artigo 5º do Estatuto da Criança e do Adolescente, (Lei nº.
8.069, de 13 de julho de 1990): “Nenhuma criança ou adolescente será objeto de qualquer forma
de negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão” (BRASIL, 1990).

O projeto atuará nos municípios de Anamã, Anori, Caapiranga e Manacapuru, todos no estado do
Amazonas, e permitirá articular e fortalecer as ações executadas das redes locais, identificando e
pactuando metodologias de intervenção, bem como disseminando os mecanismos e instrumentos
internacionais, nacionais e locais de proteção de direitos humanos de crianças e adolescentes.

Metas:

● 04 relatórios do levantamento de informações da Rede de Proteção dos 04 municípios;

● 08 oficinas de sensibilização e articulação com a rede de proteção nos municípios,
envolvendo aproximadamente 100 participantes;

● 01 reunião ampliada com a Rede de proteção articulada e mobilizada.

Página 1 de 4

Impactos esperados:

● Profissionais da rede sensibilizados para o enfrentamento das violações de direitos;

● Profissionais qualificados para o atendimento humanizado às vítimas;

● Profissionais com desenvolvimento de novas práticas.

A aferição dos resultados será realizada por meio de questionário e entrevistas remotos ou
presenciais com os beneficiários do projeto, bem como relatórios com registros fotográficos das
ações realizadas para alcance das met

3. ESPECIFICAÇÃO DA OPORTUNIDADE: MOBILIZADOR(A) SOCIAL

Tipo de contrato: Microempreendedor Individual- MEI

Tempo de contratação: 10 meses

Perfil e requisitos preferenciais:

● CNPJ ativo com códigos ou atividades econômicas equivalentes à área;
● Curso superior em áreas humanas e sociais;
● Residir em Manaus(AM);
● Domínio da língua portuguesa;
● Identificação com a missão e visão do IACAS;
● Disponibilidade de afastamento esporádicos da cidade de Manaus para viagens (fluvial e/ou

terrestre) para os municípios de Anamã (AM), Anori (AM), Caapiranga (AM) e Manacapuru
(AM);

● Altas habilidades no Excel e programas afins;
● Conhecimentos avançados no pacote Office;
● Experiência com pesquisas, tabulação e análise de dados.

Entregas:

Etapas Atividades/produtos Prazos

Etapa 1: levantamento de
informações da Rede de
Proteção dos 04 municípios

Elaboração do instrumental de
pesquisa e outras estratégias
de coleta de dados;

10 dias

Planejamento e mobilização
da rede para o início do
levantamento de dados in
loco;

10 dias

Viagens para os municípios 3 dias por município

Página 2 de 4

para levantamento de dados in
loco;

Levantamento de dados
adicionais, tabulação e análise
de dados;

30 dias

Etapa 2: oficinas de
sensibilização e articulação
com a rede de proteção nos
municípios

Mobilização e articulação do
local para a realização das
oficinas.

Mobilização da rede local de
cada município para a
participação nas oficinas
conforme calendário de datas;

10 dias por município

Organização de materiais
pedagógicos, publicações e
demais itens necessários para
a utilização nas oficinas.

5 dias por município

Coleta de informações para a
composição do relatório
detalhado das oficinas

Durante o desenvolvimento da
oficina

Desenvolvimento de relatoria
detalhada das oficinas

5 dias por município

Etapa 3: reunião ampliada
com a Rede de proteção
articulada e mobilizada

Mobilização e articulação do
local para a realização da
reunião;

Mobilização da rede local de
cada município para a
participação na reunião
conforme calendário de datas

10 dias

Coleta de informações para a
composição do relatório
detalhado das oficinas

Durante o desenvolvimento da
oficina

Desenvolvimento de relatoria
detalhada da reunião.

5 dias

Valores:

O valor global do serviço é de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais), sendo que serão pagas 10
parcelas de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), mediante entrega dos produtos e
apresentação de Nota Fiscal do MEI.

Observações: As viagens aos municípios terão todas as despesas custeadas pelo próprio projeto
(traslado, hospedagem e alimentação).

Página 3 de 4

4. PROPRIEDADE INTELECTUAL

Todos os documentos produzidos pelo(a) contratado(a), fruto deste edital, inclusive originais e
arquivos em meio digital, deverão ser entregues antes da data de término do contrato e
pertencerão ao Contratante. Poderão ser utilizados pelo contratado(a) para outros fins após
autorização do Contratante.

5. DO PROCESSO SELETIVO

● O envio das propostas e currículos deverão ser feitos para o e-mail iacas.rh@gmail.com,
com o título “mobilizador(a) social” até o dia 14/04/2025;

● A seleção será realizada em duas etapas: análise curricular e entrevista;
● Os selecionados serão contactados via e-mail para agendamento de entrevistas

presenciais;
● A contratação do serviço será imediata.

Manaus, 08 de abril de 2025

Coordenação IACAS

Página 4 de 4

mailto:iacascrianca604@gmail.com